PODER LEGISLATIVO
            Câmara Municipal de Santo Antonio de Jesus - Estado da Bahia

Rua Manoel José da Paixão Araújo, nº 58, Centro –  Santo Antonio de Jesus, Bahia  / CEP: 44.573-900
CNPJ n.°: 13.252.234/0001-78  /  Tel. Fax: (75) 3631-3575

PORTARIA Nº 14/2024

De 18 de março de 2024

“Exonerar Ouvidor Geral e dá outras

providências”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO

ANTONIO DE JESUS-ESTADO FEDERADO DA BAHIA, no uso de uma

de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Saulo Rodrigues Menezes, do cargo de

Ouvidor Geral, símbolo CC-II, desta Câmara Municipal.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando todas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente, em 18 de março de 2024.

FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO

Presidente

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA | Poder LEGISLATIVO | Edição Nº 1033  | Quinta, 21/03/2024

1033U0AO-YL1U0R17-ZBAY34ZZ - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 1

         PODER LEGISLATIVO
            Câmara Municipal de Santo Antonio de Jesus - Estado da Bahia

Rua Manoel José da Paixão Araújo, nº 58, Centro –  Santo Antonio de Jesus, Bahia  / CEP: 44.573-900
CNPJ n.°: 13.252.234/0001-78  /  Tel. Fax: (75) 3631-3575

PORTARIA Nº 15/2024

De 20 de março de 2024

“Nomear Ouvidor Geral e dá outras

providências”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO

ANTONIO DE JESUS-ESTADO FEDERADO DA BAHIA, no uso de uma

de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Jerônimo Silva Miranda Figueira, no cargo

de Ouvidor Geral, símbolo CC-II, desta Câmara Municipal.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando todas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente, em 20 de março de 2024.

FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO

Presidente

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA | Poder LEGISLATIVO | Edição Nº 1033  | Quinta, 21/03/2024

1033U0AO-YL1U0R17-ZBAY34ZZ - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 2

BA - LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

01/2023 02/2023 03/2023 04/2023 05/2023 06/2023 07/2023 08/2023 09/2023 10/2023 11/2023 12/2023

TOTAL (ÚLT. 12

M.)

(a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 480.611,36 549.327,40 643.385,57 548.680,39 782.995,74 867.145,29 639.284,49 638.413,22 653.624,31 647.844,67 659.357,34 1.000.051,80 8.110.721,58 -

Pessoal Ativo 449.301,56 518.017,60 612.075,77 517.370,59 751.685,94 835.835,49 600.430,89 604.359,62 619.570,71 613.791,07 618.703,74 954.984,60 7.696.127,58 -

Vencimentos, Vantagens e Out ras Despesas 449.301,56 426.365,79 433.216,22 428.574,86 619.832,85 733.582,87 497.177,62 501.214,08 513.988,88 508.599,58 512.454,90 857.845,80 6.482.155,01 -

Obrigações Patronais - 91.651,81 178.859,55 88.795,73 131.853,09 102.252,62 103.253,27 103.145,54 105.581,83 105.191,49 106.248,84 97.138,80 1.213.972,57 -

Benefícios Previdenciários                               -                                -                                 -                              -   - -

Pessoal Inativo e Pensionistas                               -                                -                                 -                              -                              -                                -                               -                                -   - -

Aposentadorias, Reserva e Reformas                               -                                -                                 -                              -                              -                                -                               -                                -   - -

Pensões                               -                                -                                 -                              -                              -                                -                               -                                -   - -

Outros Benefícios Previdenciários                               -                                -                                 -                              -                              -                                -                               -                                -   - -

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de

terceirização(§ 1º do art.18 da LRF)
31.309,80                 31.309,80                 31.309,80                 31.309,80              31.309,80               31.309,80                 38.853,60               34.053,60                 34.053,60             34.053,60               40.653,60                 45.067,20             414.594,00 -

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art . 19                               -                               -   - -

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - - - -

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - - - -

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior  -  -                               -    -  -  -  -  -  - - - -

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - - - -

480.611,36 549.327,40 643.385,57 548.680,39 782.995,74 867.145,29 639.284,49 638.413,22 653.624,31 647.844,67 659.357,34 1.000.051,80 8.110.721,58

-

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas

coletivas (V) (§ 13, art. 166 da CF

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

20.190.234,22 6,00%

19.180.722,51 5,70%

18.171.210,80 5,40%

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art . 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art . 59 da LRF)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 8.110.721,58 2,41%

336.503.903,65

0

8.006.688,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL AJUSTADA

344.510.591,65

DESPESAS COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

Últimos 12 Meses

LIQUIDADAS

INSCRIT

AS EM

RESTOS A

PAGAR NÃO

PROCES

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 1 (LRF, art . 55, inciso I, alínea "a") Em Reais

JANEIRO/2023  A DEZEMBRO/2023 - 3º Quadrimestre - 2023

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA | Poder LEGISLATIVO | Edição Nº 1033  | Quinta, 21/03/2024

1033U0AO-YL1U0R17-ZBAY34ZZ - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 3

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÕNIO DE JESUS.

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO

Presidente

Matrícula: 517

MARCELO SOUZA MASCARENHAS

Contador

CRC-BA N.º 39824/0-6

DIEGO OLIVEIRA PEIXOTO

Tesoureiro

Matrícula: 543

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA | Poder LEGISLATIVO | Edição Nº 1033  | Quinta, 21/03/2024

1033U0AO-YL1U0R17-ZBAY34ZZ - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 4

BA - LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE JESUS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(JANEIRO A DEZEMBRO) - 3º QUADRIMESTRE / 2º SEMESTRE de 2023

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDA

DE DE CAIXA

BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA

VERIFICADA NO

CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f)

DISPONIBILIDADE DE

CAIXA

LÍQUIDA (ANTES DA

INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)¹

(g) = (a – (b + c + d + e) - f)

RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E

NÃO

LIQUIDADOS DO

EXERCÍCIO

(h)

EMPENHOS NÃO

LIQUIDADOS

CANCELADOS

(NÃO INSCRITOS

POR

INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA)

DISPONIBILIDAD

E DE CAIXA

LÍQUIDA (APÓS A

INSCRIÇÃO EM

RESTOS

A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO )

Restos a Pagar Liquidados e

Não Pagos
Restos a Pagar

Empenhados e

Não Liquidados

de Exercícios

Anteriores

(d)

Demais

Obrigações

Fianceiras

(e)

De Exercícios

Anteriores

(b)

Do Exercício

(c)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS EXCETO AO RPPS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Educação

Transferências do FUNDEB

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Outros Recursos Vinculados à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Destinados à Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Vinculações Decorrentes de Transferências 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transf de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e Assistência) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Vinculações Decorrentes de Transferências 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Vinculações Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Vinculações Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Extraorçamentários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Vinculações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Não Vinculados de Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Recursos não Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (IV) = (I + II + III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE JESUS, Emissão:30/01/2024, às 16:59:44, Assinado Digitalmente no dia 30/01/2024, às 16:59:44.

FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO

Presidente(a)

Matrícula: 517

DIEGO OLIVEIRA PEIXOTO

Tesoureiro

Matrícula: 543

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

MARCELO SOUZA MASCARENHAS

Contador(a)

Reg. Prof.: CRC BA 39824/0-6

Página: 1 de 1

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA | Poder LEGISLATIVO | Edição Nº 1033  | Quinta, 21/03/2024

1033U0AO-YL1U0R17-ZBAY34ZZ - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 5

BA - LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE JESUS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 3º Quadrimestre de 2023

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 344.510.591,65

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 344.510.591,65

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 336.503.903,65

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 8.110.721,58 2,41

Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <%> 20.190.234,22 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <%> 19.180.722,51 5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%> 18.171.210,80 5,40

DÍVIDA CONSOLIDADA
VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

Dívida Consolidada Lìquida 0,00 0,00%

Limite Definido por Resolução do Senado Federal       120,00

GARANTIA DE VALORES
VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00%

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 16,00

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 7,00

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS

DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA LÍQUIDA

(APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A

PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO )

Valor Total 0,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE JESUS.

FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO

Presidente(a)

Matrícula: 517

DIEGO OLIVEIRA PEIXOTO

Tesoureiro

Matrícula: 543

MARCELO SOUZA MASCARENHAS

Contador(a)

Reg. Prof.: CRC BA 39824/0-6

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA | Poder LEGISLATIVO | Edição Nº 1033  | Quinta, 21/03/2024

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1033U0AO-YL1U0R17-ZBAY34ZZ - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 6

http://www.tcpdf.org

		http://www.tcpdf.org
	2024-03-21T10:20:52-0300
	Office
	Doisr
	Testing TCPDF